secūdum quoddā pceptū secum tulit. Iterea Pacor
 Regis filium cū magnis Parthoꝝ copiis i Syriā irrūpētem Ventidiū in cyrastica deleuit. Qua i pugna cū
 ipse Pacorus cū ingēti suostrage strage cecidisset: tāta formido parthis iniecta est: ut intra Mediae & Mesopota
 miae fines sese oēs reciperet: nego ultra auderent pedē efferre: tribus cōtinuis pugnis summa uiuperati &
 pro. M. Crasso mortuo pœnā abunde passi. Hoc qdem Ventidiū bellū inter inclita Romanorū facta cōnu
 meraf: q; ipse ueritus Antonii inuidiā ulterius uictoria uti destitit: & Parthos cōturbatos ac disiectos pse
 qui. Ad eos aut q defecerat cōuersus inditionē redegit: & Antiochū cōmagenē in Samosatis urbe obsedit:
 qui cū mille talē a se datuſe polliceref & iussa ultro factuſe: iussit Ventidiū legationē ad Antoniū mittere.
 Nā is iā ppe aderat. Nec pmittebat Ventidiū rem cū obſessis trāfigere: ut saltē hoc unū suū & nō Ventidiū
 factum diceret. Quod ubi obſessis negatū est: ob desperationē in audaciā uersi diu Antonium nequaq; op
 pugnationi intentū tenuere: eoq; rē adduxere ut pœnitentia ductus: trecentis dūtaxat talētis tui piter acce
 ptis ab oppugnatione desisteret. Paucis deinde rebus per Syriā cōpositis athanas rediit. inde Ventidium ut
 decuit laudatū atq; donatum Romā ad triumphum remisit. Hic solus usq; ad nostrā ætatem triumpha
 uit de parthis homo obscuro loco natus: sed cæſi animi & magna regē cupidus: qui ea de causa in amic
 citiam Antonii receptus talem se præbuit in rebus gerendis: ut cōfirmaret id de Antonio & cæſare dictum:
 Multo melius succedere si per alios: q; si per se ipsos bella gererent. Nam & cassius ab Antonio i Syriam mis
 sus præclare rem gessit: & canidius ab eodem circa armeniam relicitus ea subacta & isuper iberorum & al
 banorum Regibus pstratis & caucasum adusq; pfectus: gloriam & nomen Antonii barbaris nationibus
 formidolosum fecit. Rursus quibusdam calūniis cōtra cæſarē irritatis: trecentus nauibus in italiā prope
 rauit: qui a Brundisini non receptus: cū Tarētū appulisset Octavia: nam & ipsa cum Antonio ex græcia
 nauigarat: multis præcibus impetrat: ut fratris adeundi faciat sibi potestatem. Erat illa eo tempore præ
 gnans: & alterā iam filiam ex Antonio pepererat: quæ uenienti Cæſari obuiam progressa & ex eius amicis
 agrippa & Mæcenate in unū uocatis multis lachrymis deprecata est: ne ipsam uelit & fortunatissima mu
 lierum miserrimam facere. Nunc. n. oēs homines admirari duob; iperatoꝝ alterius coniugē alterius for
 tē. Sin uero peiora uincant: præliumq; committatur ipsis quidē duobus icertū esse: uter uictor futurus sit
 uter uictus: sibi aut utrūlibet summā miseriam afferre: itaq; non ambiguum sed certum malum impen
 dere. His uerbis commotus Cæſar pacifice Tarentum accessit: fuit opere p̄cium ingentes copias terra ma
 rique cernere summa pace utrinque quiescentes in medio autem amicorum complexus & mutuam uer
 bōrum caritatem. Cœnauit prius cæſar apud antonium in hoc quoque Octaviae morem gerens: cum de
 inde conuenisset ut cæſar duas legiōes antonio daret ad Parthicū bellum: Antonius autem cæſari rostra
 tas centū Octavia seorsum petuit fratri a uiro. xx. Mioparones: mille milites uiro a fratre præstari. Hæc ubi
 composita sunt: confessim cæſar contra Sextum Pompeium ducit exercitum: Antonius uero deposita i ut
 be Octavia una cum suis & fuluiæ liberis ipse in asiam traiecit. Inde cum in Syriam uenisset: grauissimum
 illud malum quod diu iacuerat a melioribus cōsiliis superatum rursus se extulit: uiresq; resumpſit: effræ
 ni ut inq Plato: cupiditate animi aduersus honestos & salutares monitus rationis calcitrante: capitoni fon
 teio negocium datur: ut cleopatram i Syriam adducat: quæ cum illuc uenisset summa apud Antoniū grā
 tias accepta: capit dona non parua nec contemnendum regni sui additam entum: sed Phœniciam & Syriā
 celem & cyprum & magna ex parte ciliciam item iudæam: quæ balsamum pducit: & omnem Nabateo
 rum arabiam: quæ ad oceanum uergit. Hæc dona cleopatrat per inq; tulerunt Romani: at q multa regna

& Thetarchias primatis hominibus Antonius dedit: multi et reges ab eodē spoliati sunt: & fortunis omnibus exuti: ut Antigonus iudeorū rex: quē securi p̄cussit: quod nulli ante id t̄ps contigit regum. Præ cæteris tamē flagitiis iūisi erāt Cleopatrae honores. Augebat inuidiā hāc q̄cū uno partu duos filios ex illa suscepisset: & alteḡ Alexádrum alterā Cleopatrā nominasset: cognomēta huic soli: illi lunæ adiunxit. Ipse tamē Antonius rem turpem uerbis exornās: sic solitus erat p̄dicare: amplitudinem romani imperii nō p̄ ea quae acciperet: sed p̄ ea quae donaret apparere: prole at multo regum nobilitatem propagari: ita auctorem suū ab Hercule natum. Neḡ enim Herculē in uno atq̄ eodē utero oēm suā plēm ifudisse: Neḡ Solonis leges aut Cyassei poenas ueritum esse: sed amplā ex se stirpē successionēq̄ naturae cupiuisse relinquere. Post hāc cum Phraortes Hyrodæ filius trucidato patre regnū occupasset: multiq̄ Parthorū p̄fugissent: Muneses qdam uir nobilis ac domi potēs solo patrio extorris ad Antonium cōfugit. Antonius Themistocli illū simile ducens: se aut̄ potētia ac munificētia Persarū regibus parem arbitratus: tres ciuitates Partho largitur: Larissam Arethusam Hieropolim: quā Camirycē ante appellabāt. Sed Parthorū rege Munesum reuocāte benigne illum dimisit Antonius: ratus Phraortem subducere: ut pacis spe duceret: signa & captiuos: q̄ de Crassi supererāt clade repoposcit. Ipse aut̄ Cleopatrā in ægyptum remissa per Armeniā Arabiāq̄ pfectus: copias undiq̄ cōtraxit: nec solum pprias: sed et̄ socio regum. Erāt isti cōplures: amplissimus tamen omnium & potētissimus Arthanades armēius: qui. xvi. milia eq̄tum & peditum. vii. duxit. Illic cū copias suas censeret Antonius: comperit romano peditum milia. ix. & his auxilia equitū adiuncta Hispanorū & gallorum. x. milia cæterarū nationum equitum peditūq̄ simul trecentamilia. Hæ tātē copiae tātīq̄ rege appa ratus: ob quas & trans Bactram indus expauit: & tota simul cōtremuit Asia: nullius usus Antonio p̄ Cleopatrā fuere. Quippe dum p̄perat ut ad illā reuertat: ut cum illa hyemet: nō expectauit gerendi tempus: sed in tempestiue aggressus perturbauit oīa. Magicis enim carminibus & amatoriis poculis deuicta mens amissa libertate p̄pria in Cleopatrā uultu hærebat infixa: longe redeundi q̄uincendi cupidior. Principio qdem cū oporteret in Armenia hyemare: & requiē p̄bere militibus: octo milium stadioꝝ uia defessis: & anteq̄ Parthus copias ex Hybernis educeret: ineunte uere medīa occupare: nō tulit ille morā: sed cōfestim Armenia ad leuā capiens antropatenā regionem uastauit. Deinde cum trecentos uehiculos haberet: q̄ machinas ferebāt ad oppugnādas urbes pernecessarias: i quibus aries erat actuagita pedum: quibus corruptis nulla spes erat reparādi: utpote omni ad orientem plaga materias minime generosas procreāte: dum celerior esse cupit: quasi impedimenta celeritatis post se deseruit. Taciano quodam qui curribus p̄cesset cum certa manu militum ad custodiā relicto: ipse autem Phraarta urbem magnē ubi & filii & uxores arāt Medorum regis obsedit. Ibi mox re ipsa redargente cognitum est: quātus error fuerit in machinis reliquendis. Nā cum illis careret: aggerē summo labore extollere coactus anxie pficiebat. Dum hæc apud Phraarta gerebātur Phraortes Parthorū rex cum magnis copiis descendēs ut audiuit machinas ab Antonio reliquias partem suorum militum ad eas misit. Ab his circumuentus Tacianus obruitur: decēmilia cum illo cæsa: capti autem cōplures: in qbus & rex Polenio fuit: machinæ uero omnes a uictoribus incēsæ. Ea res (ut debuit) cunctos Antonianos milites minime quicq̄ tale in principio expectātes uehementer turbavit. Acces sit: q̄ arthauades armenius: qui eius belli capessendii causa in primis antonio fuerat: quasi desperatis rebus cum suis copiis se subtraxit: Romanosq̄ deseruit. Hostes his successibūs elati manifeste prodire audebant munationes antonii adire minis cōtumeliisq̄ laceſſere. Antonius igitur optimum factu ratus militē educere: ne quiescendo & suoḡ animos languidiores & hostē ferociorem facit: assumptis legionibus tribus & prætoriis cohortibus cū uniuerso equitatu frumentatū egeeditur: sperās eo maxime modo hostes: qui latissime sparsi erant: in unū contractos pugnandi copiam facturos. Ita longe a castris unius diei uiā profectus: ut uidit parthos undiq̄ in se concurrere: pugnandi signum i castris ponit: & simul tentoriis refixis q̄ si non pugnaturus sed habiturus: parthorum aciem propter accedit: ammonitis equitibus qui primi erāt ut cum prope fuerint: equos in hostes q̄celeriter conuertant. Erat parthorum acies in falcis figuram i strata: stabatq̄ miro silentio & quiete Romanorū ordines admirātes: Eques Romanus signo dato ingēti clāmore in hostē desertur: restitere primo hostes: impetuq̄ sustinuerunt. Mox ut pedes quoq̄ aduenit: tunc i genti strepitu armōꝝ & clamore militum territi parthorū eq̄ & simul ipsi parthi: priusq̄ manus cōsererēt: fugam arripuerūt. Hos persecutus antonius putabat se totum bellum: aut certe partem maximam eo die confecisse. Insecutus sunt equites circiter stadia. cl. pedites uero. L. quibus reuocatis: quot ex hostibus ceci dissent: quot capti essent: cum quæreret: comperit. xxx. dūtaxat captos &. lxxx. cæsos. Ea res spem ac fiduci am omnem Romanis ademit pergraue putantibus siquidem ipsi uictores tam paucos exhostibus necarē uicti autem tot amissuri sint quot circa machinas nuper amiserant: postridie uero cum ad phraarta redirent: obuiam se se offert hostis: primo quidem parua manu: deinde maiori tandem uniuersa multitudine ac si unq̄ uicti fuissent circa romanos: diffusa ad pugnam prouocabant: iterq̄ impediebant: ut uix atq̄ anxi antonius se cum suis militibus in castra reciperet: ab obſessis eruptiōe quadam facta: cum præsidia Romanorum deiecissent: iratus antonius forte circunducta decimū quēq̄ supplicio affecit: cæteris pro tritico hordeum præbuit. Erat hoc bellum utrinque pergraue. Nam & romani famen timebant: nec sine uulnēribus & cæde dabatur iam uictum parare. Et phraortes sciēs omnia faciliora esse parthis q̄ hyemē: cum iā equinoctium autūnale adesset: magnopere uerebatur: ne suos continere non posset. Dolo igitur aggrediēdum ratus nobilissimis parthorū negocium dat: ut romanos qui frumentationis aut aquationis aut deniq̄ cuiuscunq̄ rei causa egrediantur: familiarius cōpellant: auferre finant: benigne alloquantur: uirtutem laudent: eos mirum in modum placere regi suo significant: inde increpent antonii pertinaciam: qui phraorū

MARCI ANTONII

et eiusmodi uiros saluos esse cupienti ipse non assentia: sed famen atque interperiē anni duo maxima & gra-
 uiissima bella expectet: quae cum uenerint: et si ipsi parthi conent auxilium ferre: euadere tam non poter-
 runt. Eiusmodi dicta a militibus relata mouerunt antonium. Non tamē prius caduceatorem ad Phraor-
 tem misit: quod fuerat sciscitus: an hæc ex mente regis loquerent: quod cum illi affirmarent: & ut ad regē lega-
 tum mittat suaderet: mittit quosdā ex amicis: quibus mādata dat: ut & signa & captiuos a partibus repētāt: ne
 nihil petēdo cōtentus esse sola fuga uideref. Phraortes uero his auditis respondet: ut captiuos & signos
 mentionem facere omittat: pacem aut si abire malint offert: quā cōditionē tādem: ut ab antonio erat ius-
 sum: legati accipiūt. Post hæc antonius paucis diebus: dum se milites cōparent: cōmotatus a Phraartis di-
 scedit: nec ipse quod castrensi eloquētia nemini ætatis suæ cederet: cōcionem habuit: sed Domitium Heno-
 barbum id facere iussit. Fuere nōnulli in exercitu q id grauiter ferrent: ac se contēni ab antonio putarent.
 Alii uero mæsticia & pudore (quod uerius erat) impeditū Domitio id negocii dedisse: & ob id ipsum ma-
 gis et cōciliatos ac p̄suasos duci esse oportere p̄dicabāt. Erat in exercitu uir qdam Mardus genere parthorum
 mores ppter diutinam obseruationē plurimū callens: cætegorie pbatæ fidei iam antea cognitus in plio circa
 machinas cōmisso: is antonium adiens monet ne eādem quod uenit uiam repeatat: neue exercitum pedestrem
 & grauē p loca plana & aperta tam magnis equitum copiis trucidādum obiiciat. Negi enim alia de causa
 Phraortem fœdus inisse: nisi ut ab obsidione abeūtes in iis potissimum locis cōsequac: si ita antonius uelit
 ducem futurum se pollicet: non solum tucioris sed et breuioris uix. Antonius aut quod uideri nolebat sed parvū
 fidei Parthorum cōfidere: tamē cōmoditate itineris adductus Mardum ducere iubet: satisdatōe prius ab eo
 postulata. Ille se uinciri iubet nec ante dissolui quod in armeniam pduxerit. Quo facto arripit ille iter ad textrā
 & montes capessit: ita biduum sine ulla offensione pfecti iam omni timore deposito dissolute incedebat.
 Tertia aut die cum ad flumē quoddā puenissent: Merdus ripā fluminis recens dirutam cernēs: & uia qua
 eundū erat multa undatione occupatā: suspicatus hostiū isidas quod ea impedimenta ac moras romanis obiice-
 rent: haud lōge abesse: Antoniū monet puidere ne exercitū incaute icedētem de improviso Parthi adoriā-
 tur. Vix redierat in ordinē miles: cū parthi citatis equis in romanos ferunt: circūdant aciem: undiq̄ instat.
 Antonius funditores & leuis armaturæ milites in hostē imittit. Parthi infesto telo & plūbea glande pculsi
 pedē referunt: multis uulneribus acceptis nec paucioribus illatis. Rursus deinde irrūpere cōantes celibes
 eques exceperit dissipavitq: ita ut nihil amplius ea die tentarent. Ex hoc antonius cognito quod factu opus est:
 expedito milite fundatoribusq: non solum terga sed etiam latera exercitus seplit: & quadrato agmine sem-
 per incedit: equitibus autem mandat ut hostes uenientes excipiant: fugientes uero non longius inseguantur.
 Hæc per quatriduum obseruata spem omnem prædæ ademerant Parthis: ut iam de reditu cogitarēt
 cum spe amissa hyems obstaret. Quīta aut die Fuluius gallus uir ferox & manu promptus: qui ordinem
 in exercitu ducebat: petiit ab antonio leuis armaturæ milites: & plerosq: ex equitibus quos in frōte habe-
 bat: pmittens aliquod egregiū facinus: si hi sidi permitrantur: ostensurum. Antonio uero concedente mi-
 lites & equites capit: & cū hostes ut soliti erāt: accessissent: in eos irruit fugauitq: Nec parua fuga ut præce-
 ptum erat contentus: instat ferocius: & in medias parthorum turmas irrūpit: missos ab exercitu qui reuo-
 tarent contēnit. Ferunt Titium quæstorē signo per uim ablato ad exercitum se recepisse: Gallū obiurgatū
 quod multos bonos uiros temeritate sua perditū iret. At Gallus Titium contra iurgatus suos cohortat: & eo
 dem loco sistere eos iubet. Ibi accerrime pugnatū est: tandem Gallus cū suis ab hostibus circūuenit: pres-
 susq: undiq̄ mittit ad exercitū qui auxilium implorēt. Tribuni militum inter quos & Canidius erat uir ma-
 gna apud antonium gratia temeritatī Galli maximū errorē adiungunt. Nā cū opus esset frequentiori au-
 xilio uno impetu in hostes irrumpente paruā manū s̄pē atq: iterum ut primi profligati erāt mittēdo: co-
 piāsq: euacuando uniuersum exercitū in fugā atq: in ultimam cladem dedissent: ni antonius re cognita ce-
 leriter aduolans cum legione tertia pugnam subisset: hostesq: repressislet. Tria milia in eo p̄lilio mortua
 quinq: milia uulneratōe relata sunt in castra: & in his Gallis quattuor spiculis aduerso corpore traiectus:
 sed hic quidem non conualuit: cæteros uero adiens antonius curabat: solabaturq: miro dolore afflictus: ut
 lachrymas etiam frequenter effunderet. Saucii uero eius aduentu lætati dexteram prensantes orabant: ut
 abiret: ac propriam ualitudinem curaret: se liberatos esse: si ipse dux ualeret: affirmabant. Nullus in illa aetate
 exercitum duxit: qui huic aut audacia aut tolerantia laborum aut robore militum p̄estaret. Tāta uero
 erga ducem reuerentia tanta obedientia tāta penes omnes nobiles ignobiles priuatos magistratus consta-
 tia in honore ac gratia Antonii propriæ saluti anteponenda: ut ne antiquis quidem illis Romanis locum
 ullū excessus relinquerent. Huiusc rei plures erant causæ: nobilitas eloquētia simplicitas magnificentia li-
 beralitas comitas: tū uero cū cæteris laborando solicitudinē pro aliō incōmodis suscipiendo opitulando
 cuiusq: quod opus erat porrigendo p̄optiores infirmos atq: saucios quod ipsos ualentibus effecerat. Hæc uictoria
 usq: adeo Parthos extulit: ut qui pridie amissa spe de recessu: ut diximus cogitabāt per uniuersam noctem
 exercitui quasi fugituro & deserturo oīa imminerent: & rex omnes quos secū habebat: neq: enim ipse ullo
 p̄lilio unq: affuit: quasi ad certā prædam uictoriāq: illuc dimitteret. Fuisse dicūtur oīs parthorum copia
 cccc. milia equitū: antonius uero cū esset cōcionaturus: petiit: sordidā uestem quo magis animos flesteret.
 Sed improbantibus amicis purpuratus accessit. Ibi cū laudaret forte increparetq: qui fugerant: & his qui
 dē bono animo esse iuberet illi uero se purgaret: & siue decumationem siue quod aliud suppliciū mallet
 se paratos subire offerrent: modo ipse tristiciā animo expellat precatus deos ut siqua inuidia p̄o priore fa-
 licitate aduentent: oīm illam in se unum cōuerterent: reliquo uero exercitui salutem ac uictoriā p̄estaret:
 concionem dimisit: postridie exercitu diligenter circumsepto procedit. Parthos autem longe spes sua